§. XVI.

Unicuique autem sana ratione prædicto notum est , annum in quatuor diversa tempora , ver , æstatem , autumnum , & Hyemem dividi , cœlum etiam diversis hisce temporibus quam maxime variare , & tempore veris aliud , quam æstate , & sic porrò deprehendi . Secundum hasce ergo diversitates procedamus , ut sperspi ciatur , qualis vestitus diversis hisce anni temporibus , corpori humano conducat : à vere ut incipiamus , illud atmosphæram alit modo humidam , modo siccām , modo calidam , modo frigidam , modo ventosam , quæ transpirationi æquabili maxime obest , per §. XI. hinc prospiciendum , ut ea , quantum possibile , rite procedat ; hoc autem fit , vestimenta hyberna non tam cito cum æstivis , permutando ; ut frigus , humiditas , ventus , arceatur , & calor æquabilis , quo usque licet , corpori applicatus maneat . Nam etiam si tunc temporis calor athmosphæricus interdum regnet , is tamen non tam excessivus deprehenditur , ut homini vestimentis cooperto statim intolerabilis reddatur , & transpiratio nimis augeatur . Si vero æstate appropinquante , horis meridianis calor corpori nimis molestus fit , vestimenta solidiora abjici , & cum levioribus mutari poterunt , sollicitè cavendo , ne declinante in vesperam die , frigus vespertinum corpus denudatum pænè inveniat , sed citò fatis vestimentis calefacientibus corpus denuo muniantur , ut noxæ à frigore ingruente præpediantur .

§. XVII.

Si tandem ætas increverit , qua corpus sudoribus pænè difflit , vestimenta levia porosa primum locum obtinent , ad moderandam largiorem cutaneam excretionem , quæ ,

quæ , dum in denudato plane corpore satis bene procedit , nimia evaderet , si corpus vestibus densioribus operi-
retur. Quam viam ipsa animalia bruta nobis monstrare
videntur , quorum pelles hyemali tempore , lana & crini-
bus copiosissimis oblitæ , æstate decidunt , & rariores reddun-
tur. Horis autem vespertinis , quo tempore aër plerum-
que refrigeratur , & rores gelidos vespera remittit , sive
cum dies pluviosi incident , si quis exspatiari velit , tum
corpus ueste paulo melius contegere studeat.

§. XVIII.

Declinante nunc æstate in autumnum , qui modo
calidus , modo frigidus , modo nebulosus est , multorum-
que morborum hanc ob causam ferax , secundum HIP-
POCRATEM , *In temporibus , quando eadem die , modo cal-
or , modo frigus fit , autumnales morbos exspectare oportet* (y) hinc
probè admittendum , ut corpus ab hisce vicissitudinibus &
injuriis aëris immune reddatur. Hoc fit induendo cito fa-
tis uestimenta constipatoria , ad cutaneam excretionem pro-
movendam , quod Latinissimus CELSUS , optimè jam mon-
nuit , dicens : *per autumnum verò , propter coeli varietatem ,
periculum maximum est , itaque neque sine ueste , neque sine cal-
ceamentis prodire oportet , præprimis diebus frigidioribus , neque
sub divo nocte dormire , aut certe bene operiri.* (z)

§. XIX.

Hyeme jam secuta , homo sanitatis studiosus , uesti-
menta induat constipatissima , seu unum alteri superimpon-
nat , ut acre mordens frigus , cutimque ob impediat ex-
halationem in monticulos quasi attollens , arceatur , & cor-
pori calor concilietur ; quod eousque continuabitur , do-
nec tempesta vernalis diætam §. XV. traditam , iterum ex-
petat ,

(y) Aphor. Section. III. Aphor. 4.

(z) De Medicina Lib. I. Cap. 3.

petat, & efficiat, ut circulum quasi annum, priori ad finem perducto, de novo percurramus. Ne quis autem de sanitate nimium sollicitus, sibi persuadeat, corpus suum ab injuriis probè defendi, si nubecula forte in cœlo apparente, imbre modico decidente, aut calore vix sensibili subsequente, &c. vestes quotidie ter quaterve immutet; è contra periculum est, ne corpus nimis mobile & sensibile reddatur, unde data quavis occasione, cùm arctam hancce diætam observare nequit, à levi tali causa, quam alii vix fentiunt, satis graviter lædatur, quod pluribus exemplis illustrari posset, nisi temporis angustia vetaret.

§. XX.

Vestimenta nimis arcta, fordibus fœda, aut aliis noxiis referta, plane non induantur, nisi prius ampliata, purgata, & ab omni alieno & nocituro liberata. Hoc autem in casu pestilentiae, ægre fieri potest, cum natura veneni & contagii sœpe sœpius nos lateat, ita ut medicamentis directè in ea operantibus morbosum semenium destruere nequeamus, adeo ut omnes vestes igne destruendæ sint, quibus homines peste exstincti, aut morsu canis rabidi læsi, usi fuerant. Sin autem divinando, & modo hoc, modo aliud medicamentum in usum trahendo, genium contagii, & veneni in aëre obvolitantis, detegatur; vestimenta nondum infecta ad prophylaxin aliquid poterunt. Ita v. g. si nocens illud alcalinæ sit indolis, acida tunc proderunt, vestimenta ergo intingantur humoribus acidis, aceto &c. ut materia venenata, per vestes penetrans, antequam poris applicetur, in naturam salis medii quasi inoxiam transmutetur; idem eveniet, si è contra acidis alcalina adhibeantur. Cum verò nobis inficiis, arte benefica integumenta corporis infici possint, unusquisque sibi prospiciat, quibus cum hominibus rem habeat, & se potius amicis, quam inimicis committat.

C

§. XXI.

§. XXI.

Persecta jam methodo, quā observatā spes est, mortales à morbis præcaveri posse, videamus nunc etiam, an vestitus curationem morborum, jam jam incumbentium adjuvare valeat? Hoc ratio cum observatione, tam in acutis, quam chronicis, locum habere, nobis persuadet. Ita in morbis auctis febrilibus, ubi calor, sitis, &c. ægrotantes molestat, eo moderamine vestium, aut stragulorum, consulere juvat, ne fervor ad summum usque gradum invalescat, quo perseverante, tandem dissipatis fluidioribus, crassiora relinquerentur, unde febris, cum siti &c. non sine præsentāeo vitæ discrimine, in immensum usque increceret. Hoc regimen nempe ægros refrigerio tradendi, SYDENHAMO adeo arridebat, ut illud passim in operibus suis commendaret, totamque propè curationis felicitatem exinde pendere arbitretur. Chronica quoque mala, haud parum solatii à vestimentis idoneis percipiunt, sub quibus comprehenduntur quoque ea, quæ à causa §. XI. & XII. allegata, ortum trahunt: si enim à frigore pori constricti sunt, calor ope vestium corpori conciliatus eos aperit, & sublata causa tollit effectum; Ipse vapor, qui ex partibus corporis nostri exhalat, dum tibialibus ex pelle confectis repercuitur, atque colligitur, quantum sæpe in podagra non affert levamen? Interdum quoque vestimentis insuuntur quædam ex fonte pharmaceutico petita, ut in cucuphis usu venit. Alia etiam integumenta eodem modo imbui possunt, ut capitia herbis cephalicis repleta, quibus infantes rachitici induiti, egregium inde usum capiunt, ut Cl. FRIDERICUS ZWINGERUS studiorum meorum promotor, fautor, & patronus, omni cum pietate & observantia ad aras usque colendus, in praxi sua sæpius compendiisse testatur.

§. XXII.

Hoc autem adhuc admonendum videtur, quod ple
raque

raque supradicta ratione climatis , consuetudinis , ætatis ,
idiosyncrasiae &c. plurimum varient , ita ut non omnibus
omnia convenient ; hinc prudentiae medici committitur
dijudicare , quid huic , vel illo subjecto , noxiū aut salubre
sit. Habes igitur , Benevole Lector , quæ hacce de materia
in medium proferre placuit , quod si quædam minus benè ,
nec politè satis pertractata , invenias , illius versuli memi-
neris , quæso , si defint vires , tamen est laudanda voluntas .
Sed finem petimus fessi ,

ergo

Ancora de prora jacitur , stant litore puppes .